

Số: /KH-SLĐTBXH

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023

Thực hiện Thông tư số 33/2019/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về tổ chức hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ trong các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Duy trì, thúc đẩy và nâng cao chất lượng phong trào văn hóa nghệ thuật quần chúng trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tăng cường bồi dưỡng nhân cách, giáo dục chính trị tư tưởng, lối sống, thẩm mỹ toàn diện đi đôi với thi đua dạy tốt, học tốt, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho học sinh, sinh viên, ngăn chặn tệ nạn xã hội xâm nhập học đường trong các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp.

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thực tiễn các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong học sinh, sinh viên.

2. Yêu cầu:

- Thu hút đông đảo học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia và được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

- Lựa chọn được những đơn vị, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc làm nòng cốt trong phong trào văn hóa, văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Lan tỏa, quảng bá được thông điệp và toàn bộ nội dung chương trình của Hội diễn đến toàn xã hội.

- Công tác tổ chức Hội diễn phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức cũng như các bước tiến hành đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; các đơn vị, cá nhân tham gia Hội diễn trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, văn hóa, thực hiện đúng các nội dung và quy định của Hội diễn.

II. Chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức

2.1. Mỗi đội dự thi xây dựng chương trình theo chủ đề riêng do đội tự lựa chọn nhưng đảm bảo phù hợp với nội dung của Hội diễn.

2.2. Nội dung: Ca ngợi tình yêu quê hương, tình yêu đất nước, tình yêu con người Việt Nam, thầy cô, mái trường và ngành Giáo dục nghề nghiệp. Thể hiện ước mơ, tình cảm, trách nhiệm của tuổi trẻ, học sinh, sinh viên đối với việc phát triển giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực có kỹ năng nghề cao trong thời kỳ đổi mới, hiện đại hóa, công nghiệp hóa và hội nhập.

2.3. Hình thức: Thành lập Ban giám khảo thực hiện chấm thi trực tiếp các chương trình biểu diễn.

III. Thể loại và thời gian thi

1. Thể loại thi: Ca, múa, nhạc.

- Ca: Bao gồm các tiết mục đơn ca, song ca, tam ca hoặc tốp ca. Bài hát biểu diễn bằng tiếng dân tộc thiểu số hoặc bằng tiếng nước ngoài phải có 1 lần hát bằng tiếng Việt phổ thông.

- Múa: Bao gồm các tiết mục múa đơn, múa đôi, tốp múa. Phần múa minh họa cho hát và minh họa cho biểu diễn nhạc cụ không tính là tiết mục múa dự thi.

- Nhạc: Bao gồm độc tấu, song tấu, tam tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc và hiện đại.

2. Thời gian thi: Tối đa 30 phút, tính từ lúc người dẫn chương trình bắt đầu giới thiệu chương trình dự thi cho đến khi tuyên bố kết thúc chương trình biểu diễn của đội.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức

1. Thời gian tổ chức: dự kiến 04 ngày (09 - 14/11/2023), cụ thể:

- Ngày 09/11/2023: Tổng duyệt chương trình thi diễn;
- Ngày 10/11/2023: Khai mạc Hội diễn và chấm thi;
- Ngày 13/11/2023: Tổng hợp kết quả chấm thi; xây dựng báo cáo công tác tổ chức Hội diễn;
- Ngày 14/11/2023: Lễ bế mạc và công diễn các tiết mục xuất sắc.

2. Địa điểm tổ chức: Nhà thi đấu đa năng Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang - Số 02 Điện Biên Phủ, P. Vĩnh Hòa, TP. Nha Trang.

V. Đối tượng dự thi và đơn vị đăng ký tham gia: Học sinh, sinh viên đang học tập tại 11 cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, bao gồm các đơn vị:

- Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Nha Trang;
- Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang;
- Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa;
- Trường Trung cấp nghề Ninh Hòa;
- Trường Trung cấp nghề Vạn Ninh;
- Trường Trung cấp nghề Diên Khánh;
- Trường Trung cấp nghề Cam Lâm;
- Trường Trung cấp nghề Cam Ranh;
- Trường Trung cấp Kinh tế Khánh Hòa;
- Trường Trung cấp nghề DTNT Khánh Sơn;

- Trường Trung cấp nghề DTNT Khánh Vĩnh.

(Kèm bảng tổng hợp danh sách và chương trình dự thi)

VI. Công tác tuyên truyền Hội diễn

Phát động phong trào thi đua dạy tốt và học tốt chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam năm 2023; thực hiện tuyên truyền phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023 đến đội ngũ nhà giáo, học sinh sinh viên của các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh. Huy động học sinh, sinh viên của đơn vị tham gia cổ vũ tại Hội diễn nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát triển phong trào văn hóa nghệ thuật của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Đồng thời, lan tỏa thông tin, hình ảnh, nội dung của Hội diễn, cũng như chương trình dự thi của cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên Trang thông tin điện tử và Fanpage của đơn vị.

Thực hiện treo băng rôn; tuyên truyền trên bảng điện tử tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp vào trước và trong thời gian tổ chức Hội diễn với nội dung “Chào mừng Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023”.

VII. Giải thưởng

Ban tổ chức sẽ giải thưởng cho các đơn vị cho chương trình biểu diễn và các tiết mục xuất sắc, cụ thể:

1. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải tập thể, gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.
- Giải tiết mục xuất sắc, gồm: 03 giải nhất; 03 giải nhì và 03 giải ba.

2. Giải thưởng, bao gồm:

- Giải tập thể:
 - + Giải Nhất, nhì và ba: Giấy khen, cờ giải và tiền thưởng theo quy định;
 - + Giải khuyến khích: Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy định.
- Giải tiết mục xuất sắc: Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy định.

VIII. Kinh phí tổ chức

Nguồn kinh phí Quản lý hoạt động dạy nghề.

Áp dụng định mức chi theo quy định, bao gồm:

- Nghị quyết số 15/2017/NQ-HĐND ngày 06/12/2017 của HĐND tỉnh về quy định chế độ công tác phí, chế độ chi Hội nghị của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 26/9/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc quy định mức chi cho các hoạt động ngành Giáo dục và Đào tạo; sửa đổi bổ sung tại Quyết định số 1475/QĐ-UBND ngày 20/6/2013 của UBND tỉnh đối với nội dung mức chi khen thưởng;

- Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đối với mức chi chế độ bồi dưỡng cho Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư ký và Tổ phục vụ Hội diễn.

IX. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

1.1. Tham mưu công tác tổ chức Hội diễn:

- Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo, Ban thư ký của Hội diễn.

- Tham mưu ban hành Điều lệ của Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023.

- Tổ chức tổng kết, trao giải cho các chương trình và tiết mục biểu diễn xuất sắc; lựa chọn 05 tiết mục xuất sắc (trong số các tiết mục đạt giải nhất và giải nhì) tham gia công diễn tại Lễ bế mạc vào ngày 14/11/2023.

Đơn vị tham mưu: Phòng Giáo dục nghề nghiệp.

1.2. Thực hiện công tác khen thưởng trao giải cho các đơn vị có chương trình, tiết mục biểu diễn xuất sắc tại Hội diễn.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở

1.3. Tham mưu lãnh đạo Sở cân đối, đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023 đảm bảo đúng quy định.

Đơn vị tham mưu: Phòng Kế hoạch - Tài chính

2. Các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp:

- Thực hiện theo các nội dung được hướng dẫn tại Công văn số 2666/SLĐT BXH-GDNN ngày 31/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023.

- Trên cơ sở chủ đề của Chương trình dự thi đã đăng ký, các đơn vị thực hiện xây dựng visual phù hợp với nội dung các tiết mục để trình chiếu trên màn hình led của sân khấu biểu diễn, tạo nên sự sống động, cuốn hút của các tiết mục dự thi, góp phần cho thành công chung của Hội diễn.

- Thực hiện công tác tuyên truyền Hội diễn theo các nội dung tại mục VI của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ học sinh, sinh viên các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Khánh Hòa lần thứ II năm 2023; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở; (VBĐT)
- Phòng KH-TC; VP Sở; (VBĐT)
- Các cơ sở GDNN; (VBĐT)
- Lưu: VT, GDNN.

GIÁM ĐỐC

Tạ Hồng Quang